مشکلات اقتصادی را نیز می‌توان به عنوان عامل تشدیدکننده شمرد (مقریزی، ۱۴۱۸ق، ج ۲، ص ۱۸۶)

آثار زیادی درباره فاطمیان مغرب و مصر منتشر شده که بسیاری از آنها به تاریخ سیاسی و تا حدودی به تاریخ اجتماعی و سیاست‌های دینی آنها پرداخته شده است. مهم‌ترین این آثار در خصوص فاطمیان مغرب الخلافة الفاطمیه بالمغرب (۲۹۶-۳۶۵ق/۹۷۵-۹۰۹م) التاریخ السیاسی و الموسسات از فرحات الدشرای و در خصوص فاطمیان مصر الدولة الفاطمیه فی مصر تفسیر جدید از ایمن فواد سید است. برخی پژوهشگران نیز به تفصیل به آیین‌ها و مراسم فاطمیان توجه کرده‌اند؛ مانند کتاب دو جلدی نظم الفاطمیین و رسومهم فی مصر از عبدالمنعم ماجد.

توجه به حج و مراسم و آیین های آن از جهت دیگری نیز برای فاطمیان اهمیت داشت تا از اتهام اباحی گری و اقدامات ضد اسلامی قرامطه در حمله به حرمین شریفین و به سرقت بردن حجرالاسود توسط قرامطه براءت جسته و موضع و جبهه خود را در پایبندی به شریعت - به ویژه فریضه حج - اعلام کنند و مرز خود را با قرامطه آشکار سازند.

منابع

۱. ابن اثیر، عزالدین أبو الحسن علی بن ابی الکریم (۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م)، الکامل فی التاریخ، بیروت، دارصادر.
۲. ابن تغری بردی، جمال الدین ابوالمحاسن یوسف بن تغری بردی الاتابکی (بی تا)، النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة، مصر، وزارة الثقافة و الارشاد القومي.
۳. ابن جوزی (۱۴۱۲هـ/۱۹۹۲م)، المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک، أبو الفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبد القادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة، چاپ اول.
۴. ابن خلکان، (بی تا)، وفيات الاعیان، تحقیق احسان عباس، دارالثقافة، اللبنا.
۵. ابن خلدون، عبد الرحمن بن محمد (۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م)، العبر و دیوان المبتدأ و الخبر فی تاریخ العرب و البربر و من عاصرهم من ذوی الشأن الأكبر، تحقیق خلیل شحادة، بیروت، دارالفکر، ط الثانية.
۶. نریمان عبدالکریم، احمد، (۱۹۹۲م)، المراه فی مصر العصر الفاطمی، الهيئة

المصرية العامة للكتاب، بی جا.

۷. بدوی، جمال، (۲۰۰۸م)، الفاطمیه دوله التفاریح و التبارع، مصر، دارالشرق.

حسن، علی ابراهیم (۱۹۶۳)، تاریخ جوهر الصقلی قائد المعز لدين الله الفاطمی، القاهرة، مكتبة النهضة المصرية.
۱۲. حسین، محمد کامل (۱۹۵۰م)، فی ادب مصر الفاطمیه، مصر، دارالفکر العربی.
۱۳. الخرابشه، سلیمان (۱۳۸۵ش)، رقابت عباسیان و فاطمیان در سیادت بر حرمین شریفین، ترجمه رسول جعفریان، تهران، نشر مشعر.
۱۴. دشرای، فرحات (۱۹۹۴م)، الخلافة الفاطمیه بالمغرب (۲۹۶-۳۶۵ق/۹۰۹-۹۷۵م) التاريخ السياسی و المؤسسات، بیروت، دارالغرب الاسلامی.
۱۵. دفتری، فرهاد (۱۳۷۶ش)، تاریخ و عقاید اسماعیلیه، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران، فرزانه روز، چاپ دوم.
۱۶. ذیلابی، نگار (۱۳۹۶ش)، فاطمیان از خشونت تا رواداری، تهران، انتشارات علمی فرهنگی.
۱۷. سید، ایمن فواد (۱۹۹۲ش)، الدولة الفاطمیه فی مصر تفسیر جدید، مصر، الدارالمصریه اللبنانیه.